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 Štvrťročník o dianí v Medzibrode       Zadarmo do každej domácnosti

Rakárik
Príhovor starostu obce 

pokračovanie na str. 2

Vážení spoluobčania,
ani sme sa nenazdali a prvý štvrťrok roku 2012 

je už za nami. Zimu vystriedala jar a pred nami sú 
nové výzvy a ciele, ktoré by sme chceli v tomto roku 
zrealizovať. Najskôr by som sa na chvíľu pristavil 
pri témach, ktoré vplývajú na kvalitu života v našej 
obci z menej príjemného uhla pohľadu.  

Ľudia v našej obci si už akosi zvykli parkovať 
svoje motorové vozidlá na verejnej komunikácii 
pred vlastnou záhradou,  pred vlastným dvorom. 
Dôvodov k takémuto správaniu je niekoľko.  Drob-
né percento takýchto vodičov to urobí preto, lebo 
jednoducho pri svojom dome nemá kde zapar-
kovať. Povedzme. Drvivá väčšina vodičov však 
parkuje na miestnej komunikácii neodôvodnene 
len preto, že sa im ťaží otvoriť si bránu, v zimnom 
období odhádzať si sneh z vlastného dvora. Potom 
dochádza k tomu, že kvôli takýmto jednotlivcom 
veľakrát nebýva v zime odpluhovaná celá ulica. 
Títo vodiči by si mali sami uvedomiť, aké násled-
ky môže takéto nezodpovedné konanie vyvolať a v 
budúcnosti pristupovať s vyššou mierou tolerancie 
voči ostatným občanom a okoliu. Zimná nádielka 
bola tohto roku naozaj bohatá, no pravidelným plu-
hovaním bola prejazdnosť našich ciest vždy načas 
zabezpečená. Boli dni, keď sa sneh z ciest odhŕňal 
i  4–5 krát denne.  Preto by som chcel i touto cestou  
poďakovať za nezištnú pomoc počas zimnej údržby 
pánovi Lihanovi. 

Život občanom znepríjemňuje i svojvoľný pohyb 
psov po obci. Niektorí majitelia psov sú často ľa-
hostajní k zabezpečeniu týchto zvierat na svojich 
pozemkoch.  Neuvedomujú si, že voľne sa pohybuj-
úce psy okrem znečistenia prostredia obmedzujú 
a ohrozujú občanov.  Platné zákony pre odchyt 
túlavých psov však obciam skôr zväzujú ruky a 

zaťažujú rozpočet, ako pomáhajú. V každom prí-
pade bude na najbližších zasadnutiach obecného 
zastupiteľstva prerokované a verím, že aj prijaté 
nové VZN zamerané na podmienky držania psov 
na území obce.

Pár riadkami by som sa rád zmienil aj o situ-
ácii v likvidovaní odpadov. Presnejšie o likvidácii 
komunálneho odpadu, pretože zber a likvidácia 
triedeného odpadu má pozitívny trend a absolútna 
väčšina obyvateľstva pochopila význam triedenia 
odpadu ako plasty, sklo, či papier. Náklady obce 
na odvoz a uskladnenie komunálneho odpadu sú 
stále pomerne vysoké, i keď výsledky sú z roka na 
rok priaznivejšie. Pre dosiahnutie zámeru, ktorým 
je zabezpečiť vyrovnaný rozpočet na strane príjmu 
i výdaja obce za komunálny odpad boli od tohto 
roku prijaté viaceré opatrenia. Celá filozofia je 
postavená na tom, že ten, kto produkuje viac odpa-

du, bude platiť viac a naopak. Preto sa od začiatku 
tohto roka zaviedol nový systém značenia pre odvoz 
kuka nádob. Do veľkokapacitných kontajnerov v 
zbernom dvore sa prijíma výlučne veľkoobjemový 
komunálny odpad, za ktorý je potrebné si samo-
zrejme priplatiť. Pre informáciu uvádzam, že za 
vlaňajší rok bolo vyvezených 56 kontajnerov. Čiže 
za jeden týždeň sa vyviezol viac ako jeden kontaj-
ner. Drobný komunálny odpad je nutné ukladať 
do kuka nádob, prípadne vriec. Taktiež sa koncom 
marca zrušil veľkokapacitný kontajner, ktorý bol 
určený na odpad z cintorína. Žiaľ, pre niektorých 
našich spoluobčanov sa stal zberným miestom 
akéhokoľvek odpadu z domácností. Veľkokapacitný 
kontajner bol nahradený dvoma 1100 litrovými zber-
nými nádobami, ktoré sú uložené v areáli cintorína 
pri vstupe. Jedna slúži pre ukladanie komunálneho 
odpadu, druhá pre uloženie biologického odpadu. 



Rakárik� spravodaj

V ďalšej časti by som Vás rád informoval o 
zámeroch obce v tomto roku. Koncom roka 2011 
boli v rámci rozpočtu na tento rok odsúhlasené 
viaceré akcie. Prvú sa nám podarilo zrealizo-
vať v mesiaci marec a to zabudovať krytú auto-
busovú zastávku na námestí obce. V priebehu 
troch týždňov bude ukončená výstavba nového 
obecného vodovodu, splaškovej kanalizácie a 
prekládka úžitkovej vody v časti IBV Dúbra-
va. V súčasnej dobe sa pripravujú realizačné 
projekty a v najbližších mesiacoch sa počíta s 
vybudovaním ďalších inžinierskych sietí. 

Posledný marcový týždeň začali práce na 
najrozsiahlejšej akcii v tomto roku a to na 
oprave sály kultúrneho domu. Predmetom die-
la je výmena elektroinštalácie sály, výmena 
rozvodov kúrenia a vykurovacích telies, oprava 
stropu so zabudovaným osvetlením a celková 
oprava fasády stien. Demontážne a búracie 
práce previedli zamestnanci obce, staveb-
né práce bude vykonávať firma Pichandovci 
s.r.o. Predpokladaný termín ukončenia prác je 
koniec mája 2012. K tomu, aby vynovená sála 
slúžila hlavne našim spoluobčanom čo najdlh-
šie, obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí  
23. 3. 2012 odsúhlasilo zrušenie všetkých 
komerčných zábav počas roka. Priestory budú 
slúžiť naďalej pre rodinné oslavy, plesy a zába-
vy len na pozvánky a samozrejme filmové a 
divadelné predstavenia. Verím, že kultúrnejšie 
prostredie sály prispeje k pripravovaným osla-
vám storočnice založenia divadelného ochot-
níckeho súboru v Medzibrode na budúci rok.

Pre dosiahnutie vyššieho stupňa bezpečnosti 
obyvateľstva bude v priebehu roka zabudova-
ných 5 ks priemyselných kamier. Počíta sa s 
osadením kamier na prístupovej ceste od Ban-
skej Bystrice a od Brezna, monitorované bude 
námestie obce, priestor za kultúrnym domom a 
križovatka ulíc Borovčina a Lesná. Technicky 
bude celý systém riešený tak, aby aj do budúc-
nosti bolo možné pripojiť ďalšie priemyselné 
kamery. Pre zrealizovanie akcie sme si podali 
žiadosť v rámci projektu „Prevencia krimina-
lity v obci Medzibrod“ na Ministerstvo vnútra, 
kde nám na tento účel schválili dotáciu 4000 
Eur.

 V tomto roku boli naplánované finančné pro-
striedky i na revíziu všetkých obecných objek-
tov a výmenu svietidiel verejného osvetlenia pri 
hlavnej ceste za žiarivky s nižšou spotrebou.

O tom, ako sa nám podarí naplniť plánované 
akcie, budete informovaní v ďalších vydaniach 
Rakárika.

Starosta obce
Pavol Svetlík

Príhovor starostu obce 

23. marca 1945 skončilo v našej obci 
besnenie fašistických okupantov a my sme 
si ho ako každý rok pripomenuli kladením 
vencov pri pamätníku SNP na námestí v Me-
dzibrode. Touto akciou nielen nezabúdame 
na milióny životov, ktoré padli v bojoch 2. 
sv. vojny, ale i na občanov Medzibrodu, ktorí 
prispeli k našej slobode. Máme to šťastie, že 
sú medzi našimi osloboditeľmi ešte žijúci 
občania a to p. Bartolomej Hraško, p. Anton 
Trnik, p. Michal Padúch st., p. Jolana Duško-
vá a p. Vendelína Búdová, ale spomíname i 
na tých, ktorí to šťastie nemali. Priamo v boji 
proti fašistickým okupantom padlo niekoľko 
dobrovoľníkov z Medzibrodu. Boli to zväč-
ša partizáni, ako bola Irena Čumová, ktorá 
padla v Priekope pri Martine, Ondrej Hraško, 
Anton Huťka, Jozef Samuelčík a povstalec-
ký vojak Ján Vaník. Po ústupe SNP do hôr 
občania i ďalej spolupracovali s partizánmi 
v okolitých horách. Dodávali partizánom 
potraviny a pomáhali im pri uskutočňova-
ní diverznej činnosti. Časté diverzné akcie 
boli na trati Medzibrod – Slovenská Ľupča. 
Partizáni podmínovali trať a prerušili tak na 
určité obdobie osobnú a nákladnú prepravu 
vlakmi. Za túto pomoc sa fašisti pomstili 
tým, že zverským spôsobom zavraždili obe-
sením štyroch partizánov z toho boli dvaja 
občanmi Medzibrodu. Jána Droppu a Rudol-
fa Slosiarika spolu s Ivanom Šeršeňom a 

Jánom Záhorským. Emila Jančiara Nemci 
zastrelili v jeho byte a Ladislava Šomodiho 
v koncentračnom tábore v Poľsku. Rodina 
Mydliarová podľahla po páde delostrelec-
kej míny na ich dom. Počas prechodu fron-
tu zahynuli i Anna Valentiaková st., Anna 
Valentiaková ml. a Marko Valentiak, ktorý 
mal len tri roky. Obete 2. sv. vojny si tento 
rok uctili občania Medzibrodu so ZO SZPB 
v Medzibrode, starostom obce Ing. Pavlom 
Svetlíkom a predsedom Oblastného výboru 
SZPB v Banskej Bystrici Jánom Pálešom. Pri 
pamätníku zaznela partizánska pieseň Tichá 
noc, tmavá noc... v podaní mužského spevác-
keho zboru, báseň z tvorby Martina Rázusa 
a vystúpenie ukončili kultúrnym programom 
a partizánskymi piesňami deti ZŠ v Medzi-
brode. Okrem krásneho vystúpenia si deti 
pripravili vlastnoručne vyrobené darčeky pre 
každého člena ZO SZPB, za čo veľmi pekne 
ďakujeme.

Nech do budúcna kliatba letí
za koncentráky, desné zverstvá

kých nezažíval dosiaľ svet.
Výstraha neprestávaj znieť!

Nech pamäť všetko pamätá si
a srdce  neprestáva na poplach biť!

(J. Poničan „Povstanie“)

Slávka Lenčová

67. výročie oslobodenia obce Medzibrod
pokračovanie z 1. strany



Rakárik �spravodaj

Kedy ste naposledy čítali knihu? Ktorý 
knižný titul odporučíte naším čitateľom? 
Ako často knihy kupujete? Viete, prečo je 
marec označovaný za mesiac knihy? Tieto 
4 otázky som položila susedom, známym... 
Našla som len veľmi málo ľudí, ktorí  
čítajú a kniha je ich pravidelným spoloč-
níkom. 

Knihu som naposledy dočítala pred 4 
dňami. Odporučila by som trilógiu od Joh-
na Galsworthyho: Sága rodu Forsytovcov. 
Je skvele napísaná a prečítala som ju už 
viackrát. Ja už knihy nekupujem, občas 
nejakú dostanem, ale pravidelne chodím 
do našej knižnice požičať si pre seba aj pre 
moju sestru, ktorá býva teraz u mňa. Pre-
čo je marec označovaný ako mesiac knihy 
neviem, lebo ja mám knihy celý rok, nielen 
jeden mesiac.

Oľga Pipichová 

Ja čítam pravidelne, kniha je pre mňa  
pekným vyplnením voľného času. Poslednú 
som prečítala pred dvoma dňami. Nemám 
jednu najobľúbenejšiu, ktorú by som Vám 
odporučila. Siahnem rada po románe 
pre ženy, romantike a v poslednej dobe 
mám často v ruke detské knižky pre malú 
Viktóriu. Knihy nekupujeme pravidelne, 
dostávam ich rada ako dar, ale takisto ich 
rada darujem. Na poslednú otázku neviem 
odpovedať.

Janka Haviarová

Najradšej mám literatúru faktu, týžden-
ne sa mi podarí prečítať 1-2 knihy a k 
tomu ešte množstvo časopisov. Pravidel-
ne sa vraciam ku knihám z mojej knižni-
ce, ktorú som zdedila po mojom otcovi. 
Len prednedávnom som dočítala Levoč-
skú bielu pani a keď som následne videla 
hrad Krásna Hôrka v plameňoch, tisli sa 
mi slzy do očí. Ako dvanásťročná spolu s 
bratom sme prvý raz čítali Saturnina od 
Zděňka Jirotku. Práve k tejto  knihe  plnej  
humoru sa rada vraciam a mohla by sa 
páčiť aj vám. Manželovi kupujem knihy s 
horolezeckým zameraním. Má rád reálne 
príbehy plné zážitkov o pevnej vôli a pre-
konávaní seba samého. 

Eva Haviarová

Knihy čítam vždy, keď mám čas, i keď 
musím uznať, že aj chuť tam musí byť. Tú 
poslednú som zvládla tento víkend. Ľu-
ďom by som jednoznačne odporučila knihu 

Chatrč (William Paul Young). Je to best-
seller, ktorý po prečítaní zanechá stopu 
v každom jednom čitateľovi. Jednak pre-
to, lebo štýl písania je zaujímavý a „iný“ 
a jednak preto, že témou je Boh, viera v 
Boha. Pozor, nie viera v cirkev. Kniha je 
určená ľuďom, ktorí majú pochybnosti a 
možno sa pýtajú: „Ako je možné, že Boh 
dopustil toľkú nespravodlivosť.“ Príbeh je 
skutočný, ale odpoveď  tu nenájdete. Je už 
len na čitateľovi, aký postoj zaujme. Knihy 
si skôr požičiavam, ako kupujem. Zhodou 
okolností som si však minulý mesiac kúpila 
2 knihy od Matkina a ďalší príbeh zo života 
- Stretneme sa v mojom raji. Viem, prečo je 
marec mesiac knihy.

Dominika Adamovičová

Knihy čítam veľmi často. Predovšetkým 
náučnú literatúru a umenie, ale nepo-
hrdnem ani literatúrou ľahšieho žánru s 
psychologickou zápletkou. Pre ženy stred-
ného veku by som odporučila knihu mla-
dej autorky Silvie Havelkovej - Stačí si 
(ne)želať, ktorá ma mimoriadne zaujala, 
pretože si často nevážime to, čo máme, 
túžime po niečom inom a nakoniec  zistíme, 
že tie pravé hodnoty vlastne máme. Napo-
sledy som kúpila knihy pred mesiacom. Na 
poslednú otázku poznám odpoveď od mojej 
dcéry. 

Adriána Škrváňová  

V poslednej dobe siaham po knihe čas-
tejšie a tú poslednú som dočítala minulý 
týždeň.  Kupujem ich tak 3-4krát ročne. Pre 
romantické duše by som odporučila Trojitý 
zásah od Milly Johnson a tým náročnejším 
zas Keplerov triler Hypnotizér. Vďaka goo-
glu už viem, prečo je marec mesiac knihy.

Ivka Vaníková 

Marec mesiac knihy bol prvýkrát v býva-
lom Československu vyhlásený v roku 1955 
na počesť Mateja Hrebendu Hačanského 
(1796-1880), ktorý sa narodil a aj umrel v 
marci. Bol známy najmä šírením sloven-
ských  a českých kníh po celom Slovensku 
hlavne pre chudobných a obyčajných ľudí. 
Od narodenia mal zrakovú vadu. Rád čítal 
ale ešte radšej počúval príbehy na svojom 
vandrovaní.  Zbieral rozprávky a ľudové 
piesne, ktoré jeho pomocník zapisoval a 
boli zachované pre ďalšie generácie. 

-ks-

Marec - mesiac knihy
,,Hudba už začala veselú nôtu hrať, idú k 

Vám hasiči nastal fašiangov čas“

Fašiangy -  koľko sa už o nich popísalo, 
pohovorilo. Bývali vždy obdobím, kedy ľudia 
i v minulosti vedeli oddeliť starosti od radostí, 
vedeli vnímať čas i realitu a aj to, že v živote 
má, ba musí mať miesto aj zábava. Táto myš-
lienka rezonuje aj v našej obci, ktorá svojimi 
aktivitami vytvára podmienky udržiavania 
fašiangových zvykov a tradícií. 

Od roku 1931 – kedy bola u nás prvá fa-
šiangová zábava, pretieklo už veľa vody a 
vymenilo sa veľa hudobníkov, medzi inými 
aj muzikanti z Medzibrodu. Pod vedením pri-
máša Jozefa Bacúra st. sprevádzali fašiango-
vý sprievod určité obdobie a vraj im to naozaj 
dobre ladilo. 

Vážení spoluobčania, fašiangy sú obdobím 
radosti, veselosti, ale aj spolupatričnosti, či 
už je to v rodine, alebo našej rodnej obci. Aj 
tohoročná fašiangová sobota 18. februára bola 
svojím spôsobom jedinečná. Počasie nám pria-
lo a celou dedinou sa šírila nielen hudba, vese-
lé šantenie masiek, ale aj vôňa vyprážaných 
pirohov a grapľov. Najviac sa občania tešili na 
večernú zábavu, kde nás opäť bavili masky, 
za čo boli odmenené aj vďaka našim štedrým 
sponzorom. Staré dobré zvyky teda nezanikli, 
aj v tejto dobe ich hasiči šíria ďalej. 

Na záver sa chceme poďakovať všetkým 
hasičom, ale aj našim spoluobčanom, ktorí sa 
pričinili o zdarný priebeh fašiangov. Osobitne 
by sme chceli poďakovať našim sponzorom, 
ktorými boli:

p. starosta Ing. P. Svetlík, p. Ing. I. Patráš, p. 
L. Krajčír, p. M. Hromada, p. F. Ivanič, p. M. 
Huťka, p. M. Ďuriančík, p. K. Hrková, p. A. 
Končírová a tiež firmám: MYNTO, PELLET-
TERIA JOLLY, MIROMAX s.r.o., AUTO-
DOPRAVA M. Padúch a syn.

   
ĎAKUJEME VŠETKÝM !!!!!!
výbor  DHZ Medzibrod

Fašiangy



Rakárik� zo života obce

Peter Grúnik 
od Kopčov

Ako dlho sa už venujete svojmu koníčku?
Už ako chlapci sme si stružlikali píšťalky, sta-

vali mlyny po potokoch a vyrezávali palice. Ale 
veci praktické, užitočné, také, čo sa zídu v každej 
kuchyni alebo pri robote okolo domu a v záhrade 
vyrábam asi 30 rokov. Moju robotu nájdete už vo 
veľa domácnostiach v Medzibrode.

Odkiaľ beriete materiál?
Dosť dobrých kúskov sa mi podarí odložiť 

už pri  kálaní dreva. Ak  ľudia spília v záhrade 
ovocný strom, tak ma zavolajú a dačo sa mi ujde. 
Alebo si sami donesú, aby som im urobil násady 
do lopaty, motyky, čakana... Ale najlepšie je, keď 
máte suseda, ktorý vie najlepšie, čo ja potrebu-
jem. 

Ktoré drevo je na čo vhodné?
Najradšej robím zo slivky, to je krásne zafar-

bené drevo napr. na varechy. Násady na lopaty, 
vidly robím z liesky alebo mukyni, na motyku je 
dobrý javor. Je to ľahké drevo, aj mojej Marke 
som takú urobil, aby sa jej lepšie okopávalo. Zuby 
do hrablí robím z agátu alebo jaseňa, ale rúčka je 
liesková. Rád sa pohrám aj s topoľom a javorom.

Máte dosť dreva?
Pravdaže, mám ho v humne uložené. Menšia 

kopa je nachystaná na kúrenie. Vedľa je väčšia 
hromada - čaká na svoj čas a pomaly schne. Lebo 
to je veľmi dôležité, aby bolo drevo správne vysu-
šené. 

Od koho ste sa učili?
Ja som samouk. Bieda ťa najrýchlejšie naučí. 

Keď som potreboval niečo opraviť, nemusel som 
za nikým chodiť, sám som si poradil. Ale najlep-
ším odborníkom v dedine bol báčik Johan. Bol to 
vyučený kolár, veľmi šikovný chlap, ten sa vyznal 
v remesle. Keby mal niekto záujem o túto robotu, 
rád mu ukážem, ako sa čo robí. 

Čo sa Vám najviac páči?
Okrasná palica - bakula. To sa ešte na koreni 

urobia pravidelné zárezy na lieske. Z týchto záre-
zov vyrastú hrčky. Príroda si to vie sama ozdobiť, 
stačí počkať rok a potom tú liesku odťať a doniesť 
domov. Potom stačí už len obieliť z kôry a jemne 
prešuchnúť šmirgľom.  

Čo všetko ste už zhotovili?
Ja som začal s vareškami. Spravil som ich už 

Koníčkári
Žijú medzi nami. Ľudia, ktorí svoj voľný čas trávia nezvyčajne. Koníčkari. Vytvárajú hod-

noty, ktoré niekedy ani nevnímame ako výnimočné. Nasledujúcimi  riadkami vám chcem niek-
torých predstaviť.  Peter Jančiar našiel záľubu v opracovaní dreva. Vek a skúsenosti dávajú 
jeho rukám schopnosť meniť kus dreva na veci užitočné a aj pohľadné. 

neúrekom. Vezmem si takúto triesku a nahrubo 
ju na kláte opracujem sekerou do určitého tvaru. 
Potom ju upnem do zveráka a obojručným nožom 
tvarujem pekne z každej strany. Pílkou skrátim na 
potrebnú dĺžku, spravím úkos a vareška je zhruba 
hotová. Takto si nachystám 30 - 40 kusov. Na toto 
elektriku nepotrebujem, všetko sa dá ručne spraviť. 
Robím väčšinou vonku na slniečku, lebo v dielni 
mi je teraz zima. Potom už len stačí elektrickou 
brúskou vyhladiť a vareška je hotová. Ale zabávam 
sa aj s cifrovanými. Moja  najväčšia varecha mala 1 
meter. Do kuchyne by som ešte spomenul lopáriky, 
aj také, čo zdobia voľákou servítkovou technikou, 
poličky, lyžice. Tie sa robia podobne ako varechy, 
len musím pracovať s dlátkom na vydlabovanie do 
mäkkého dreva. Aj korýtko som si už spravil, ale 
na to potrebujem riadny kus krásneho dreva. Pre 
bačov na salaš som robil „trepačku“ na mútenie 
mlieka v banke, pre lesníkov som capiny osádzal. 

Ale chceli odo mňa aj „bejzbalku“, tak som im 
urobil. Peknou robotou sú valašky. Hotovú násadu 
treba natrieť včelím voskom a keď sa klobásy údia, 
nechať pár dní v udiarni. Takú peknú farbu chytia. 
No a potom hlavne násady na čokoľvek, čo ľudom 
treba opraviť. Od kladiva, cez sekeru, motyku až po 
lopaty, hrable, vidly, čakany, kálačky....

Keď sa niečo nepodarí?
Keď sa nevydarí, tak si len poviem - človek sa 

celý život učí a sprostý zomrie. Málo pokazím, ale 
nevyhodím. Aj farbu treba dačím zamiešať. 

Máte plnú dielňu náradia, dláta, vrtáky, kla-
divá, sekery, nože, pilníky, pílky, nebožiece...

Niektoré som už mal, ale veľa som už aj od ľudí 
podostával.  A aj zo smetiska som si podonášal veľa 
dobrých vecí. Teraz akoby sa ľudom už nechcelo 
robiť a tak zahodia aj dobré veci.

Používate aj nejaký zvláštny nástroj?
Priamo pri výrobe ani nie. Ale napr. okovanec 

(na dlhej rúčke osadený kus dreva) sa používa pri 
rúbaní dreva. Dneska títo mladí chlapi nevedia, že 
nesmú železom po železe búchať. Keď sa stane, že 
sekeru máš riadne zaťatú, nejde ani von, vtedy prí-
de na rad okovanec – len drevom po železe môžeš 
udierať, inak by si sekeru poničil. 

Prajem Vám pevné zdravie, aby ste v plnej sile 
rozvíjali svoj koníček a s chuťou sa púšťali do 
roboty, ktorou tešíte svoje okolie.

-ks-
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Tajovského divadelné dni 2012 ponúkli 
šesť relatívne ucelených inscenácií. Tri v 
kategórii divadla mladých a tri v kategó-
rii činohry pre dospelých. Ich dramaturgia 
bola na solídnej úrovni a vyznievala pestro. 
Zaznamenali sme pokus o autorské divadlo 
i divadlo poézie na báze biomechanických 
princípov, „hororový“ kabaret, oprášenie 
„brigádnickej scénky s folklórnym pohľa-
dom“, ale aj pokus oprášenie a zoštíhlenie 
klasického Gogoľovho Revízora a autor-
ský prístup k spracovaniu životopisu Jána 
Chalupku.

O svojskom, originálnom prístupe s 
vysokou mierou „režisérskej“ invencie sa 
dá hovoriť v súvislosti s Medzibrodským 
kočovným divadlom (N.V. Gogoľ: Revízor, 
réžia: Tomáš Pohorelec) a predovšetkým 
s inscenáciou Divadelného súboru Jána 
Chalupku z Brezna (M. Récky: Večne živé 
Kocúrkovo, réžia: Michal Récky). Obidve 
inscenácie využívali základné inscenačné 
prvky (scénografia, kostýmy, svetlo, hudba, 
herecká práca) na slušnej úrovni. A aj keď 

sa obom dajú vytknúť mnohé detaily, išlo 
o najucelenejšie inscenácie (obidva súbory 
s odporúčaním nominácie na krajskú pre-
hliadku).

Zaujali aj obidve javiskové variácie 
mladých divadelníkov zo ZUŠ J. Cikkera v 
Banskej Bystrici, v oboch prípadoch v réžii 
Borisa Kováča. V prvom prípade išlo o 
divadlo poézie s prvkami pohybového diva-
dla (inscenácia V srdci), v druhom o žánro-
vo bohatú inscenáciu, s množstvom javis-
kových i dialogických gagov, teda akýchsi 
scénok, (inscenácia Malý divadelný horor 
alebo niečo také...) bohužiaľ s nevyrovna-
nou kvalitou point. Tú čiastočne v druhej 
inscenácii nahrádzali solídnymi herecký-
mi výkonmi a živým, mladistvým humo-
rom (nominácia na krajskú prehliadku). 
Mladým divadelníkom, ktorí sa divadelnej 
tvorbe venujú len ako záujmovej činnosti 
však musíme priznať nesporný talent  a 
perspektívu.

Ostatné dve inscenácie pomyselne ostá-
vajú v úzadí. „Folklórny obrázok“ Vyda-

la mamička...“ (FS Brezinky Polomka) 
sa nehrá na viac, než s akým úmyslom ho 
tvorcovia komponovali – teda scénku, kto-
rá má byť súčasťou vystúpenia folklórneho 
súboru a z tohto pohľadu spĺňa svoj účel. 
Na autorskom predstavení ZUŠ Slovenská 
Ľupča (Výhra) bolo badať azda najväčšie 
nedostatky. Hoci téma, ktorú si mladí diva-
delníci vybrali a autorsky spracovali, je 
aktuálna a spracovanie slušné, zaostávalo 
predovšetkým v inscenačnej realizácii a 
hereckej práci.

Na záver možno po Tajovského diva-
delných dňoch 2012 skonštatovať, že hoci 
počet súťažiacich súborov nebol vysoký a 
záujem divákov zďaleka nedosiahol úroveň 
predchádzajúcich ročníkov, predstavené 
opusy vnímame predovšetkým ako nádej-
né aj pre budúcnosť. A to nielen v prípa-
de mladých divadelníkov, ale aj v prípade 
postupujúcich, skúsenejších súborov.

Egon Tomajko, predseda poroty
foto: M. Zaťko

TAJOVSKÉHO DIVADELNÉ DNI �01�

VÝSLEDKOVÁ LISTINA:

Odborná porota v zložení:
Predseda - Mgr. Egon Tomajko
Členovia - Mgr. art. Tomáš Tomkuliak a Vladimír 
Kivader
Odporučila vyhlasovateľovi - Stredoslovenskému 
osvetovému stredisku tieto nominácie na krajskú 
súťaž a prehliadku Zochova divadelná Revúca:

Kategória: divadlo mladých
ZUŠ J. Cikkera II. Banská Bystrica s inscenáciou
B. Kováč: DIVADELNÝ HOROR ALEBO 
NIEČO TAKÉ
Réžia: Boris Kováč

Kategória: amatérske divadlo
DS J. Chalupku mesta Brezno s inscenáciou
M. Récky: VEČNE ŽIVÉ KOCÚRKOVO
Réžia: Michal Récky
a
Medzibrodské kočovné divadlo z Medzibrodu s 
inscenáciou
N. V. Gogoľ: REVÍZOR
Réžia: Tomáš Pohorelec

Obec Tajov sa v tomto roku rozhodla venovať 
CENU JOZEFA ŠEBU Stredoslovenskému 
osvetovému stredisku v Banskej Bystrici za orga-
nizovanie súťaže a prehliadky Tajovského diva-
delné dni.
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Borovô Borovô: keď sa chlapi chytia spievať
Na haruľovej šou minulý rok sme ich 

videli a počuli spievať prvýkrát. Borovô, 
borovô znelo z hrdiel medzibrodských chla-
pov odhodlane. Bolo jasné - v dedine máme 
mužskú spevácku skupinu. Kto založil toto 
zoskupenie, kedy vzniklo, čo tvorí reperto-
ár, ako často sa stretávajú, aké sú plány do 
budúcna - na všetky tieto otázky odpovedal 
Ladislav Haviar – Kumík od Tomášov.

Videl som u nás v pri rôznych príležitostiach 
vystupovať mnoho spevákov z okolitých dedín. 
Povedal som si - keď to vedia oni, prečo by 
sme to nedokázali aj my? V auguste 2011 som 
požiadal p. Veselského o pomoc a radu. Veľmi 
ochotne sa nás ujal, hudobne nás doprevádza 
a čo je dôležité – koriguje nás po umeleckej 
stránke. Oslovil som chlapov, o ktorých som 
vedel, že si radi zanôtia – Mišo Číž, Vlado 
Haviar Lalo, Milan Petrigáč, Ľubo Hlaváčik, 
Jožko Zázrivec, .......  

Ani jeden sa nezdráhal a tak sme mali v 
septembri prvú skúšku. Teraz sa stretávame 
každé 2 týždne, ale zladiť časovo toľko ľudí je 
veľmi náročné. Keďže dochádzať z Bratislavy  
je niekedy pre p. Veselského obtiažne, oslovili 
sme ďalšieho harmonikára p. Kazimíra Pet-
ríka z Nemeckej. Podľa jeho slov sa stále cíti 
Medzibroďanom a rád nám pomáha.  Prizvali 
sme k nám aj mladších - Ferka Padúcha, Jan-
ka Frgelca, mladého Vlada Haviara – radi sa 
pridali a tak sa pomaly rozrastáme. Privítame 
však  medzi nami  všetkých, ktorí majú o spev 
záujem. Piesne vyberáme tematicky, na každú 
príležitosť iný repertoár. V prvom rade chce-

me uchovať naše staré medzibrodské piesne. 
Na vianočnom vystúpení sme spievali koledy 
a vinše. Pri kladení vencov padlým v 2. svet. 
vojne to boli partizánske piesne.

Už roku 1915 - teda skoro pred sto rokmi bol 
v našej dedine hudobný skladateľ Béla Bar-
tok. Zbieral a zapisoval piesne nášho regiónu. 
Pani Sokolová aj pani Huťková od Michalkov 
mu predspevovali naše medzibrodské pesnič-
ky a dodnes sú v jeho spevníku zachované. 
Marian Lokša - vedúci folklórneho súboru 
Nemecká je majiteľom jedného takéhoto spev-
níka. Požičal nám ho a my teraz radi z neho 
čerpáme. Zatiaľ nemáme žiadne meno. Plánu-
jeme osloviť obyvateľov, dať im možnosť na 
haruľovej šou 2012, aby nám pomohli vybrať 
názov.                                                

Nejaké výrazné plány do budúcna nemáme. 
Chceme hlavne zachovať a priblížiť piesne 

našich predkov. Ukázať, ako sa vedeli pri a 
po ťažkej robote spevom baviť, že možno boli 
družnejší a veselší ako my dnes. Plánujeme 
zjednotiť náš odev na vystúpenia. Medzibrod 
ale nemá žiadny typický kroj. Požiadali sme 
OÚ o podporu a za pomoci šikovnej medzi-
brodskej krajčírky si pripravujeme aspoň vesty 
- lajblíky, aby sme vyzerali k svetu. Najbližšie 
budeme vystupovať na Kaliští. Prijali sme ich 
pozvanie a takto šírime dobré medzibrodské 
meno.                                                        

Chcem sa poďakovať všetkým účinkujúcim 
za ich záujem, chuť a čas, ktorý speváckej 
skupine venujú, pánovi Veselskému za jeho 
podporu, ochotu a vzácne rady a p. starosto-
vi, ktorý na nás ani popri iných povinnostiach 
nezabúda.

   -ks-

Dňa 30. decembra 2011 sa uskutočnil v 
sále kultúrneho domu 1. ročník benefičné-
ho koncertu, pod záštitou starostu obce Ing. 
Pavla Svetlíka, ktorého výťažok mal ísť pre 
deti postihnuté onkologickým ochorením do 
nemocnice v Banskej Bystrici. Dovoľte mi 
v mene organizátorov povedať pár slov ku 
koncertu. Všetky zúčastnené skupiny hrali 
bez nároku na honorár, boli im preplatené len 
cestovné náklady, pričom najväčšiu položku 
tvoril spevák Marián Greksa, ktorý mal byť 
aj hlavným lákadlom koncertu a meral cestu 
do Medzibrodu až z Bratislavy. Napriek dosť 
zvučným menám na koncerte, bola nemi-
lým prekvapením účasť divákov, ktorí mohli 
prispieť akoukoľvek sumou na dobrú vec. 
Narátali sme neuveriteľných 40 ľudí, pričom 
sa prestriedali, takže v sále bolo najviac 20 

divákov!!! I napriek tomu si myslím, že sku-
piny podali dobré výkony. Po odrátaní nákla-
dov nám vyšla čistá suma 12 eur. Po tomto 
dosť veľkom šoku sme sa ako organizátori 
rozhodli, že divadlo medziBRODway doloží 
sumu 88 eur a keďže koncert sa konal pod 
záštitou nášho starostu, rozhodli sme sa pod-
poriť naše medzibrodské deti sumou 100 eur. 
Túto sumu im spoločne so starostom obce 
odovzdáme v deň ich najväčšieho sviatku a 
to 1. júna na Deň detí do rúk riaditeľky našej 
školy. Na záver by som sa chcel poďakovať 
všetkým zúčastneným, či už účinkujúcim, 
divákom, ale tiež organizátorom. Dúfam, 
že druhý ročník bude divácky úspešnej-
ší a hudobne ešte lepší. Už teraz sa teším a 
srdečne vás pozývam.

Rado „Redy“ Kabáč

Poďakovanie

Ponúkame:
dobré pivko,

fajnú kávičku, široký výber čajov,
široký sortiment alko a nealko nápojov,

free Wi-fi zónu,
veľké plazmové telky, a to všetko v 
príjemnom, nefajčiarskom prostredí v 

bare, alebo na priestrannej terase.

V blízkej budúcnosti pripravujeme 
detský kútik.

Nájdete nás v areáli kúpaliska,
 pri futbalovom ihrisku.
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Boli prázdniny, pekné slnečné počasie. Pod 
Ondrejskou skalou kŕdeľ chlapcov pásol husi. 
Niektorí sa hrali, niektorí sa len tak rozpráva-
li. Traja zo skaly púšťali husi a tipovali, ktorá z 
nich najďalej zaletí. Jeden z husiarov, keďže bolo 
sparno, zaháňal svoje húsky do potoka okúpať a 
ochladiť. Pritom im spieval pesničku:

Poďte húsky do vodičky,
nachytáte si rybičky

a keď z vody von vyjdete,
na trávičku si ľahnete. 
Na trávičku na zelenú 

tam v oplôtkoch narastenú.
Je tu pekne, krásne hory, 
v Borovčine ľudia dobrí.
Navzájom sa radi majú,
vo všetkom si pomáhajú.

Húsky vošli do potôčka a on sa vracal ku kama-
rátom. Zastavili sa však pri ňom tri ženy. Niesli na 
chrbtoch noše s drevom. Tetka Mara, zvaná Gara-
šica a dve, ktoré mali prímenie Kukajky. Jedna z 
nich, už neviem ktorá, oslovila chlapca: „Pekne 

si spieval synak, ale takto pekne tu vraj onedlho 
nemá byť. Pred rokmi, tamto v tých skalách na 
Máčkovej býval pustovník. A ten, keď chodil v 
Borovčine po pýtaní (žobrať), raz pred Kordou 
rozprával, že mal také videnie, ako sa nad dedi-
nou raz v noci objavila kométa, ktorá vraj bude 
predpovedať vojnu. Na tejto vysokej skale videl, 
ako baníci stavajú kríž. Potom, keď sa pozrel do 
Borovčiny, videl horieť jeden dom a ostatné domy 
boli vraj prázdne, opustené. A tu, na tomto mieste 
videl maštale, kde bučali kravy a mekotali ovce. 
Ľudia ostali z jeho rozprávania šokovaní. Veriť, 
či neveriť jeho proroctvám? Veľa z nich sa nazdá-
valo, že si to vymyslel, že klame. Nuž ale pravda 
je taká. Kométa sa v roku 1938 naozaj zjavila a 
prišla vojna. Baníci ako vidíš, na skale naozaj 
postavili kríž. Čiže dve prvé proroctvá sa mu už 
vyplnili. Čo bude ďalej? To už zažijete vy mladí. 
My nie, lebo sme už staré.“ Zobrali svoje noše 
s drevom a išli pomaličky domov. A veru, splnili 
sa i ostatné pustovníkove proroctvá. V roku 1944 
podpálili nemeckí vojaci Slosiarikovie dom a ľu-
dia museli opustiť svoje domovy. Po vojne sa však 
vrátili a bývajú v Borovčine naďalej. A maštale?  

Príbeh: Prorok z Máčkovej

Prišli päťdesiate roky minulého storočia, bolo 
založené jednotné roľnícke družstvo a postavili 
maštale, ktoré tam stále stoja. Takže pustovník 
naklamal, mal naozaj videnie. Traduje sa, že asi 
o mesiac po tom, ako o svojom zážitku pred Kor-
dou ľuďom vyrozprával, Máčkovú náhle opustil. 
Nuž a ako sa volal, odkiaľ prišiel a kde odišiel, 
nevie nik.

Marian Haviar

Marec je mesiacom, kedy zhodí parohy asi 
najviac jeleňov. Je to už tak. Kopytníky, ktorých 
samce nosia parohy, ich každoročne zhadzujú a 
stále im dorastú nové. V našich podmienkach sa 
jedná o srnca a jeleňa, prípadne daniela, ktorý 
je však na území Slovenska introdukovaný a 
ani v blízkosti Medzibrodu sa voľne nevysky-
tuje. Srnčie parožky sú malé a nájsť ich je veľká 
náhoda. Ja osobne som niekoľko našiel, ale jed-
nalo sa zväčša o parožky, ktoré v prírode ležali 

Príroda: Zhody parohov
už niekoľko rokov. Jelenie zhody (v Medzibro-
de sa používa len výraz parohy) sú väčšie, majú 
veľké výsady a v lese sa dajú zbadať i na väčšiu 
vzdialenosť, hlavne ak sú zhodené na snehu. Jele-
ňom začínajú parohy rásť hneď po zhodení teda 
od februára do apríla. Od konca júla do septemb-
ra sa väčšina jeleňov zbavuje kožovitého obalu 
parohov (lyka) a to vytĺkaním o dreviny. Čerstvo 
vytlčené parohy sú ešte svetlé, za niekoľko dní 
vyzrejú a nadobudnú farbu, ktorá závisí od gene-
tických vlôh, potravy či od drevín, na ktorých sú 
parohy vytĺkané. V ruji (september – začiatok 
októbra) sú parohy jeleňov, ktoré sa zúčastňujú 
reprodukcie v plnej kráse a môžu slúžiť i ako 
nástroj pri bojoch o jelenice. Nuž a zhruba od 
polovice februára začínajú jelene parohy zmetá-
vať. Najskôr staršie a v dobrej kondícii, neskôr 
mladé a choré, ale závisí to i od individuálnych 
vlôh. V Medzibrode boli  najskôr nájdené parohy 
už koncom januára a našiel ich Vladimír Kostúr v 
sedemdesiatych rokoch minulého storočia. Zho-
dy parožia patria užívateľovi poľovného revíru, 
dokonca sa ich privlastnenie môže považovať i 
za pytliactvo. Nuž, ale vezmite paroh kamará-
tovi, ktorý Vám celý rok pomáha pri prácach v 
revíri. Dôležitejšie je, aby zver nebola pri hľada-
ní parohov extrémne preháňaná a to hlavne po 
silnej zime ako bola i práve teraz končiaca. Paro-

hy jelene zhadzujú logicky najviac na miestach, 
kde sa najviac zdržujú (prikrmovacie zariadenia, 
ležoviská, ohryzové plochy). Podľa toho sa i 
hľadajú a to individuálne alebo pri dohľadávaní 
párov, či na konci sezóny v rojniciach. Je zaují-
mavé, že niekedy jeleň zhodí parohy na jednom 
mieste. Niekedy nosí jeden nezhodený paroh aj 
dva dni a zmece ho vo vzdialenosti aj niekoľko 
kilometrov od toho prvého. V minulosti bol zber 
parohov finančne zaujímavý, lebo sa dali dobre 
predať. Dnes je to skôr otázka záľuby až vášne. 
V Medzibrode bol veľkým zberačom parohov 
nebohý Ondrej Fodor, ďalej Vladimír Kostúr, 
Ľubomír Hlaváčik a potom už mladšia generá-
cia pod vedením Miroslava Lampera v zosta-
ve Michal Huťka, Peter Haviar, Slavko Piliar, 
Michal Haviar, Fabián Ivanič, Paľo Kostúr. Dnes 
sú najaktívnejší naši najmladší poľovníci a to 
Tomáš Vaník, Juraj Haviar a Janko Sokol. Ako 
som už spomenul privlastnenie si nájdených zho-
dov parohov nečlenom poľovníckeho subjektu 
nie je celkom legálne. Dôležité však je, aby sa i 
náhodne nájdené parohy priznali a aby členovia 
poľovníckeho združenia mali na základe nich 
prehľad o tom, čo v ich revíri behá, prípadne čo 
môžu v nasledujúcom období odloviť.  

Text a foto: Pavol Kostúr
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Štvrťročník o dianí v Medzibrode       Zadarmo do každej domácnosti

Rakárik

Škôlkárske okienko malého Rakárika
My už dávno neplačeme za ockom a 

mamičkou, celý deň sa v škôlke hráme s 
mackom, bábikou, autíčkom. Vieme pek-
ne poďakovať, poprosiť aj pozdraviť, pri 
rozprávke tíško sedieť, spievať, kresliť, 
súťažiť. Aj zaviazať topánočky sa nám 
občas podarí, veď už nie sme malé deti ale 
veľkí škôlkari.

Aj v novom roku 2012 sa naši škôlkari stre-
távajú vo vynovených a vymaľovaných pries-
toroch škôlky a čaká na nich veľa rôznych 
podujatí. Niektoré už majú za sebou, iné ešte 
len prídu a v tomto našom okienku Rakárika 
vám o tom všetkom niečo prezradíme.

27. januára navštívili detičky spolu s pani 
učiteľkami Bábkové divadlo na Rázcestí v 
Banskej Bystrici, s názvom Pištáčik podľa 
známej knihy pre deti od Dušana Dušeka. 
Je to veselá inscenácia o lietaní, snívaní, 
farebných slamkách, plná hravých príbehov 
výmyselníka Pištáčika, závistlivého Marcela 
a obyvateľov mesta. V inscenácii hrajú mari-
onety na dlhej niti a manekýni. 

Všetkým sa páčilo, ešte dlho sme si o tom-
to  predstavení rozprávali...

6. február bol veľký deň pre predškolákov, 
pretože v tento deň bol zápis detí do prvého 
ročníka základnej školy. 

Rozhodnúť sa neviem stále, 
čím chcem byť na karnevale:
Žabkou? Líškou? Číňanom? Muchotráv-

kou? Medveďom? Zajkom? Dedom vševe-
dom?

No alebo žeby kráľom?
Neviem, čo s tým karnevalom....
Už chýba len zopár dní, tak sa rýchlo roz-

hodni.“

16. februára sa konal v našej škôlke karne-
val. Bolo tam veselo, každý mal krásnu mas-
ku, od výmyslu sveta, škôlkari sa zmenili na 
princezné, kráľa, mušketierov, lienku, tigra, 
zajačika, ale aj na kozmonauta, bolo sa na čo 
pozerať. 

Program bol bohatý: 
- promenáda v maskách,
- predstavovanie masiek,
- občerstvenie – fajné šišky od pani kuchá-

rok a dobrý džúsik,
- spoločná zábava,
- vyhodnotenie (prvé tri miesta: Jakubko 

Riečan – kozmonaut, Stanka Meľová – lesná 
víla, Paťka Spustová – lienka).

Krásne darčeky boli nachystané, a tak 
všetky masky boli odmenené a urobili deťom 
veľkú radosť.

                         
17. februára nás v škôlke navštívilo 

divadielko s klasickou rozprávkou Pavla 
Dobšinského: Mechúrik – Koščúrik. Je to 
rozprávka o silnom kamarátstve, v kto-
rom sa nerobia rozdiely, pretože kama-
ráti si vedia navzájom pomôcť. Bolo v 
nej veľa pesničiek, veselých zvieratiek 
a dobrej muziky. Deti si spolu s hercami 
vyskúšali rôzne hry a zábavky, a odniesli 
si z predstavenia veľa zážitkov a dobrej 
nálady. 

V dňoch 12. 3. - 14. 3. sa uskutočnil ZÁPIS 
DETÍ DO MATERSKEJ ŠKOLY na školský 
rok 2012/2013 v budove Materskej školy v 
Medzibrode. Zapísalo sa 13 detičiek.

Ak je niečo prvýkrát, je to niečo nové, 
nepreskúmané a my nevieme, či sa naše pod-
vedomie bojí alebo teší. Nielen deti, ale aj 
rodičia majú čudný pocit niekde v „žalúdku“, 
ak naša ratolesť ide prvýkrát do materskej 
školy.

Čo ma v škôlke čaká?
 - veľa kamarátov,
 - pekné hračky,

 - usmiate pani učiteľky,
 - rôzné hry a pesničky.

Tešíme sa na všetky detičky, príďte pozrieť 
do našej školičky......................................

                                                                    
                                                                        
 Miriam Kabáčová, Mgr. 
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Zvesti zo školy na námestí
Dlhá, chladná a mrazivá zima sa pomaly končí a začínajú nás 

hriať teplé jarné lúče slniečka. Zimu sme prečkali v teple školy. Ani 
počas vianočných prázdnin, keď detičky zaslúžene doma 
oddychovali, sa nezastavil život v škole. Našu školu sme 
zveľaďovali: znižovali sa stropy na hornej chodbe, maľovala 
sa telocvičňa aj chodba odhora dolu a prerobili sme aj 
sklady a vchod do jedálne, aby deti zo školy nemuseli chodiť 
obedovať cez vonkajšok za slnka, dažďa a snehu. Školáci 
majú na chodbách aj každý vlastnú šatňovú skrinku. 

No a čo sa udialo od posledného vydania Rakárika 
v školských laviciach? Mali sme školské kolo v prednese 
poézie a prózy. Do okresného kola v B. Bystrici postúpili Anička 
Piarová (4. roč.) a Vejka Kočalková (2. roč.). Mali sme aj zápis do 
1. ročníka. Prišlo sa zapísať 15 detí, ale 6 požiadalo o odklad o 1 rok. 
Teda v ďalšom školskom roku budú mať samostatnú 1. triedu deviati 
prváčikovia. 

14. februára sme mali popoludní v škole veselo. Pripravili sme pre 
deti Valentínsky karneval. Bolo úžasné, že aj niektorí rodičia neváhali a 
prišli do školy v škraboškách. Do disco-rytmu nám bezplatne, božsky a 
obetavo hral Vladko Zeman, za čo sa mu všetci chceme aj touto cestou 
poďakovať. Deti okrem zábavy darovali aj kus srdiečka a vyznanie 
kamarátstva svojim spolužiakom, rodičom, súrodencom aj učiteľkám. 
O šiškovo-čajové občerstvenie sa postarali rodičia z výboru ZRPŠ.

Vo februári sme mali aj bylinkový týždeň. Počas hodín čítania a 
ranných komunít sme si čítali o liečivých účinkoch bylín a popíjali sme 
bylinkové čajíky. Vieme už, ako sa správne pripravuje aj pije zdravý a 
liečivý čajík. 

Koncom marca – 26. - 30. 3. 2012 máme v škole zber papiera. 
Prosíme Vás, ak máte doma starý papier, aby ste ho dali našim deťom 
zo školy alebo zo škôlky. Za peniažky, ktoré získame za zber, detičkám 
nakupujeme hračky a knihy. Aj Vy môžete prispieť nielen našej 
prírode, ale aj našim-Vašim detičkám, aby mali v škole podnetnejšie 
prostredie.

No a teraz niečo o veľkonočných a predveľkonočných zvykoch: 
podľa kalendára sa jar začína dňom jarnej rovnodennosti a symbolickým 
vynesením zimy z chotára. Na Smrtnú nedeľu, pripravujú už tradične 
štvrtáci slamenú figurínu - Morenu, ktorú za sprievodu piesní vynesú 
po dedine a nakoniec ju spália a hodia do Hrona. Figuríny ľudia v 
minulosti nazývali „Morena“, „Marjena“, „Kiselica“, „Kiseľova 
žena“ Predstavovali zimu alebo obeť, ktorú ľudia obetovali zime. 

Morenu budeme vynášať v prípade priaznivého počasia v pondelok, 
26.3.2012. Kto má čas a chuť pripojiť sa k sprievodu našich 
staroslovanských tradícií, je srdečne vítaný.

V marci a apríli (Deň vody a Deň Zeme) sa zapojíme  
aj do akcie „Vyčistime si Slovensko“. Naša akcia sa volá 
„Za krajší Medzibrod.“ Vysúkame si rukávy a vyčistíme 
povodie Hrona pri moste a povodie Vyvieranice v doline. 
Tiež zoberieme hrabličky a vyhrabeme neporiadok zo 
školského dvora a záhradiek pred školou. Chceme predsa z 
detí vychovať slušných a úctivých ľudí nielen voči ostatným 
ľuďom a zvieratám, ale aj k prírode – veď sme jej súčasťou. 
Možno si ani neuvedomujeme, že príroda tu nie je len pre 

nás. Je tu pre všetkých: ľudí, zvieratká, chrobáčiky, rastliny... 
Ak ju nebudeme chrániť, nebude ani ona pomáhať nám. A najlepším 

príkladom a školou do života je osobný vzor a vlastná práca.

Mgr. Ivana Sumráková

Kde bolo tam bolo, bol jeden dedko, ktorý mal starého somára. 
Somár jeden deň padol do studne. Chudák celé hodiny zúfalo plakal 
a dedko sa snažil niečo vymyslieť, aby ho odtiaľ dostal. Nakoniec sa 
rozhodol, že somár je už aj tak starý a studňu chcel aj tak zakopať 
a tak nebude ďalej rozmýšľať nad nejakým riešením, ako ho dostať 
von. Zavolal na pomoc susedov, aby mu pomohli. Každý sa chopil 
lopaty a začali hádzať hlinu do studne. Starý somár pochopil, čo 
sa deje a začal hrozne nariekať. Na prekvapenie každého sa po 
nejakom čase ukľudnil. Po niekoľkých lopatách nahádzanej hliny 
dedko nakukol do studne. Prekvapene videl, že somár po každej 
lopate hliny robí niečo fantastické. Otriasa zo seba hlinu a vždy 
ju zadupe pod seba a tak sa dostáva vždy vyššie a vyššie. Dedko a 
susedia ďalej hádzali hlinu, a somár sa otriasal a dostaval sa vždy 
vyššie. Každý sa len udivene pozeral, keď somár vykročil zo studne 
a šťastne odkráčal. Život na nás bude vždy hádzať rôzne smeti 
a hlinu. Trik ako sa dostať zo studne je, zo všetkého sa otriasť a 
urobiť krok hore. Každý problém je len určitá možnosť a príležitosť 
urobiť krok ďalej. Z každého problému je nejaké východisko, kým 
to nevzdáš a nezastavíš sa. Spomeň si na tento príbeh, keď bude 
ťažko. 

Čo nového ZŠ Medzibrod?

Somár v studni
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Spoločenské okienko

Čo nového ZŠ Medzibrod?

Dobrovoľný  Hasičský zbor
 v spolupráci so Slovenským Červe-

ným krížom  
v Medzibrode organizuje v termíne 

od ��. �. – ��. �.
2012 odber krvi s názvom: 

,,FLORIÁNSKA  KVAPKA  KRVI“
Na uvedenej akcii sa môžu zúčast-

niť osoby staršie ako 18 rokov 
(v dobrom zdravotnom stave).

Pri väčšom počte darcov je možný 
aj mobilný odber priamo v obci.

V prípade ďalších otázok Vám radi 
odpovedia predsedovia 
uvedených organizácií. 

Floriánska kvapka krvi
Štatistika roku 2011:

Zomrelo 13 ľudí, 7 mužov a 6 žien.
Narodilo sa 5 detí, 3 chlapci a 2 dievčatá.

Uzavretých bolo 9 manželstiev.

Rok 2012

Opustili nás:
Jozef Vetrák (51)

Mária Tončíková (85)
Mária Prašovská (90)

Ján Šuták (62)
Anastázia Tešínska (79)

Narodili sa:
Diana Gajdošová

Lucas Klima

Do stavu manželského vstúpili:
Miroslav Maurer a Erika Šrotová
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Stolnotenisová 4. liga okresu Banská 
Bystrica + Brezno, v ktorej nás zastu-
pujú obidve naše družstvá, sa po odohraní 
základnej časti rozdelila na 2 polovice, 
ktoré pokračujú v nadstavbe ešte 8 kolami 
(doma – vonku) medzi sebou. Aj keď do 
skončenia súťaže zostáva odohrať ešte 5 
kôl, bodové rozdiely sú natoľko výrazné, 
že s vysokou pravdepodobnosťou ostanú 
naše družstvá na momentálnych pozíci-
ách.

A družstvo splnilo predsezónny cieľ 
už samotným postupom do hornej časti 
nadstavby z 5. miesta. V nej už nemajú 
čo stratiť, môžu nastupovať bez zábran a 
psychického tlaku a každé víťazstvo alebo 
remíza by už znamenalo iba čerešničku na 
torte na dobre zvládnutej sezóne.

B družstvo si trúfalo v nadstavbovej 
časti ešte zabojovať o zotrvanie v súťaži, 
keďže bodové rozdiely neboli veľké a ani 
vzájomné zápasy so súpermi zo spodnej 

Vrcholiaca stolnotenisová sezóna

1. Podkonice A 21 19 1 1 281:97 60
2. Riečka A  21 18 1 2 254:124 58
3. Predajná A 22 14 0 8 241:155 50
4. Ľubietová A 21 14 0 7 220:158 49
5. Medzibrod A 21 8 1 12 163:215 38

6. Riečka B  21 7 4 10 155:223 39
7. Braväcovo A 21 5 6 10 152:226 37
8. Magenta  21 6 2 13 163:215 35
9. Podkonice B 22 4 3 15 143:253 33
10. Medzibrod B 21 2 0 19 136:242 25

časti tabuľky neboli v základnej časti 
vôbec jednoznačné. Bohužiaľ, tesné pre-
hry v úvodných 3 zápasoch (Riečka 10:8, 
Braväcovo 11:7, Podkonice 10:8) posunu-
li záchranu už skôr do teoretickej roviny 
a aj samotní hráči sa už pomaly zmie-
rujú s posledným miestom. Napriek tomu 
si dokázali, že aj v 4. lige  dokážu hrať 

vyrovnané stretnutia a minimálne M. Gre-
gor svojou 60 % úspešnosťou si vypýtal 
miesto v A družstve v budúcom ročníku 
stolnotenisových súťaží. Bližšie informá-
cie (program zápasov, výsledky, úspeš-
nosť hráčov) nájdete na stolnytenisbb.
webnode.sk

-ihu-

V ď a k a  p r i a z n i v ý m  s n e h o v ý m 
p o d m i e n k a m  s a  m o h o l  u s k u t o č n i ť 
v  n e d e ľ u  2 2 .  j a n u á r a  u ž  2 9 .  r o č -
n í k  M e m o r i á l u  R .  P a v l o v s k é h o  v 
z i m n o m  b i a t l o n e ,  o rg a n i z o v a n ý 
Z d r u ž e n í m  t e c h n i c k ý c h  š p o r t o v 
a  č i n n o s t í .  N a  p r e t e k y  s a  p r i š l o 
p o z r i e ť  n a p r i e k  m r a z i v é m u  p o č a -
s i u  d o s t a t o k  d i v á k o v,  k t o r í  s v o j i m 
p o v z b u d z o v a n í m  v n á š a l i  e n e rg i u 
s ú ť a ž i a c i m ,  k t o r í  č a s t o  p o s l e d n é 
k o l á  a b s o l v o v a l i  u ž  z  p o s l e d n ý c h 
s í l .  S ú ť a ž i l o  s a  v  5  k a t e g ó r i á c h 
( ž i a c i ,  ž i a č k y,  d o r a s t e n c i ,  ž e n y, 
m u ž i ) ,  v  k t o r ý c h  s v o j e  b e ž e c k é  a 
s t r e l e c k é  k v a l i t y  d o k a z o v a l o  1 6 
s ú ť a ž i a c i c h . 

P o c h v a l u  s i  z a s l ú ž i  V.  H a v i a r o v á , 
k t o r á  s a  a k o  j e d i n á  z  m l a d ý c h  s l e -
č i e n  r o z h o d l a  a b s o l v o v a ť  p r e t e k y. 
M e d z i  ž i a k m i  t r i u m f o v a l  D .  M a j c h e r 
p r e d  D .  F e k i a č o m  a  S .  Vr á b o m  a  v 
s t a r š e j  k a t e g ó r i i  d o r a s t e n c o v  z v í -
ť a z i l  V.  H a v i a r  p r e d  J .  D e b n á r o m . 
S k u t o č n o s ť ,  ž e  v  b i a t l o n e  s i  d o p r e -
d u  n e m ô ž e  b y ť  n i k t o  i s t ý  v í ť a z -
s t v o m  a n i  n a p r i e k  v y n i k a j ú c e m u 
b e h u  s a  u k á z a l a  v  s ú ť a ž i a c h  d o s p e -
l ý c h .  M e d z i  k r a j š í m  p o h l a v í m  b o l a 
n a j l e p š i a  J .  Z e m a n o v á  o  2 3  s e k ú n d 
p r e d  B .  H a v i a r o v o u  a  A .  B r u n c l í k o -
v o u .  B e ž e c k ý  č a s  m a l a  l e p š í  t a k m e r 
o  2  m i n ú t y,  a l e  3  c h y b y  n a v y š e  n a 
s t r e l n i c i  j u  t a k m e r  s t á l i  v í ť a z s t v o . 

P o d o b n á  d r á m a  s a  o d o h r a l a  a j  v 
h l a v n e j  m u ž s k e j  k a t e g ó r i i ,  k d e  o d 
z a č i a t k u  s ú p e r i l i  h l a v n í  f a v o r i t i  P. 
H a v i a r  a  P.  K o s t ú r.  N a k o n i e c  s a  z 
v í ť a z s t v a  t e š i l  P.  H a v i a r,  k t o r ý  h o r -
š i u  s t r e l e c k ú  b i l a n c i u  a  s t r a t u  1 , 5 
m i n ú t y  ( 3  n e t r a f e n é  t e r č e )  d o k á z a l 
v y m a z a ť  s k v e l ý m  b e h o m  a  n a k o -
n i e c  t r i u m f o v a l  o  1 5  s e k ú n d .  B r o n -
z o v ý  s t u p i e n o k  o b s a d i l  u ž  s  v ä č š í m 
o d s t u p o m  M .  Ď u r i a n č í k .

B o l o  t o  v y d a r e n é  š p o r t o v é  p r e d -
p o l u d n i e  v  d o b r e j  a t m o s f é r e  a 
z o s t á v a  n á m  i b a  d ú f a ť ,  ž e  p r í r o d a 
u m o ž n í  n a  b u d ú c i  r o k  k o n a n i e  j u b i -
l e j n é h o  3 0 .  r o č n í k a .

- i h u -

Rozhodovali sekundy

Štart. číslo Priezvisko a meno  Čas v behu Prirážka za streľbu  Výsledný čas Poradie
5  Haviar Peter  29´15  4´00    (8)  33´15  1.
6  Kostúr Pavol  31´00  2´30    (5)  33´30  2.
7  Ďuriančík Marian  37´10  6´00  (12)  43´10  3.
2  Zázrivec Jozef  42´15  4´30    (9)  46´45  4.
1  Kabáč Rado  42´20  6´00  (12)  48´20  5.
4  Majcher Michal  45´20  6´00  (12)  51´20  6.
3  Haviar Vlado  52´30  6´00  (12)  58´30  7.
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Po dlhej a tuhej zime sa nám poslednú marco-
vú nedeľu opäť rozbehla futbalová 5. liga, kto-
rej súčasťou je v tomto ročníku ako nováčik aj 
naše družstvo. Počas prestávky nedošlo v hráč-
skom kádri k veľkým zmenám, prioritou bolo 
udržanie úspešného kádra z jesene so zmene-
ním jesenných hosťovaní na trvalé prestupy. To 
sa nakoniec u 4 hráčov (Peter a Pavol Haviar z 
Podlavíc, Miroslav Haviar a Peter Kajda z Brus-
na) aj podarilo, čo je znakom väčšej stabilizácie 
družstva. Z hosťovania sa vrátil Zdenko Prieval-
ský z Lučatína a na hosťovania odišli Vladimír 
Zeman do Nemeckej a Martin Huťka do Hiadľa. 
Zimná príprava pozostávajúca z vonkajších tré-
ningov, haly a prípravných zápasov oproti ligo-
vým dorastom (Banská Bystrica, Podbrezová) 
alebo družstvám zo 4. ligy (Č. Balog, Podlavice, 
Badín) bola trocha narušená veľkými mrazmi 
a zraneniami poniektorých hráčov. Teraz sa už 
samozrejme všetci tešíme na nedeľné popolud-
nia strávené na majstrovských zápasoch.

V úvodnom jarnom kole sme privítali na 
vlastnom trávniku tabuľkového suseda Sásovú, 
ktorej sme odplatili rovnakou mierou prehru z 
jesene a po víťazstve 3:0 sme sa pevnejšie usadili 
na 4. mieste v tabuľke. Po impozantnom úvode a 
rýchlom vedení sa síce naši chlapci uspokojili a 
poľavili, napriek nie úplne presvedčivému výko-
nu si výsledok v pohode ustrážili a natiahli svoju 
sériu bez prehry už na 8 zápasov. Dobré výsled-
ky a vysoké postavenie v tabuľke samozrejme 

Pokračovať v nastúpenom trende
1. Žarnovica 14 9 2 3 47:17 29
2. Hrochoť  14 7 6 1 26:12 27
3. Priechod  14 7 5 2 30:14 26
4. Medzibrod 14 8 1 5 27:14 25
5. Detva  14 7 2 5 23:19 23
6. Pliešovce  14 7 2 5 27:25 23
7. Sásová  14 7 1 6 27:27 22
8. Slovenská Ľupča 14 7 2 5 22:18 20
9. Šalková  14 5 5 4 25:25 20
10. Krupina  14 5 2 7 18:21 17
11. Repište  14 4 2 8 17:28 14
12. Selce  14 4 0 10 13:27 12
13. Hodruša - Hámre 14 2 5 7 16:37 11
14. Lutila  14 0 3 11 13:47 3

Program zápasov:

08. 04. 2012 Medzibrod – Pliešovce                    
15. 04. 2012 Selce – Medzibrod                           
22. 04. 2012 Medzibrod – Slovenská Ľupča
29. 04. 2012 Medzibrod – Šalková                       
06. 05. 2012 Lutila – Medzibrod                          
13. 05. 2012 Medzibrod – Hodruša
20. 05. 2012 Detva - Medzibrod
 27. 05. 2012 Medzibrod - Priechod
 03. 06. 2012 Repište - Medzibrod
10. 06. 2012 Medzibrod - Hrochoť
 17. 06. 2012 Žarnovica - Medzibrod

prinieslo aj futbalovú eufóriu, ktorá sa 
prejavuje nielen slušnými návštevami na 
domácich zápasoch, ale aj obdivuhodným 
počtom divákom na ihriskách súperov. 
Treba ísť zápas od zápasu, nepozerať veľ-
mi dopredu a povzbudiť chlapcov aj keď 
sa nedarí. Práve vtedy potrebujú pomoc 
fanúšikov, lebo keď všetko vychádza 
podľa predstáv, nie je žiadne umenie stáť 
za družstvom. Práve ťažké situácie, keď 
sa nedarí dokážu odhaliť skutočných 
fanúšikov, ktorí podporia chlapcov v  kaž-
dej situácii, bez ohľadu na výsledok.

-ihu-

Počas jarných prázdnin miestna organizácia 
SNS tradične zorganizovala už 18. ročník stol-
notenisového turnaja o Putovný pohár Dr. Mar-
tina Sokola. Súťažilo sa v 4 kategóriách (žiaci, 
ženy, amatéri, profesionáli), v ktorých nastúpilo 
spolu rekordných 39 súťažiacich.

Medzi žiakmi minuloročné prvenstvo obhájil 
Š. Gregor pred Štubniakom a bronzový stupie-
nok obsadil Chomič. Potešujúca je vyššia účasť 
oproti minulosti, čo dáva priaznivé perspektívy 
do budúcnosti. V ženskom súperení dominova-
la E. Chamková pred prekvapením turnaja E. 

Svetlíkovou, ktorá dokázala v rodinnom semifi-
nále poraziť mamu S. Svetlíkovú,  ktorá sa nako-
niec musela uspokojiť s 3. miestom po víťazstve 
nad A. Huťkovou. Na medailové úspechy svojich 
dám sa však nepodarilo nadviazať nášmu p. 
starostovi, ktorý obsadil v súťaži amatérov až 4. 
miesto a musel prepustiť medailové pozície iným 
hráčom v nasledovnom poradí: 1. Sanitra, 2. J. 
Hraško (kopyto), 3. Smida.

Vyvrcholením turnaja boli už tradične súbo-
je profesionálov – registrovaných hráčov. Žreb 
sa trošku pohral a vytvoril 2 kvalitatívne dosť 

rozdielne základné skupiny. Z postupu do semi-
finále sa po nich mohli radovať M. Huťková, 
I. Huťka a zo skupiny „smrti“ M. Gregor, M. 
Padúch. V semifinále sa potvrdilo nasadenie a 
ďalej prešli víťazi skupín. V malom finále zdolal 
M. Padúch 3:0 na sety I. Huťku a potom prišlo 
na rad očakávané finále, v ktorom M. Huťková 
naplnila predpoklady a po víťazstve 3:0 nad M. 
Gregorom už 8. rok po sebe zasadla na pomysel-
ný stolnotenisový trón.

                                                                           
                                                   (ihu)

Kráľovná stále na tróne


